关于举办青年教师培训的通知

各院（部）、机关各处室、各附属单位：
经研究，学校决定于10月下旬至12月，举办青年教师培训，现将有关事项通知如下：
一、培训时间、地点
时间：第一阶段：2015年10月31日（周六）全天。
      第二阶段：2015年11月1日—12月18日
地点：主校区慎思楼（图书馆）1号学术报告厅
二、培训对象
2013年9月以来新进教师。
三、培训内容
（一）校史校情。解读学校发展历史；解读学校文化历史，培养教师对学校的文化认同和对教师群体的身份认同。
（二）教学理念、能力、技术与规范。解读高职教学理念、教学方法、教学规范。着重教学基本功训练，重在教师口语表达和交际、板书以及教育信息技术应用等基本功的技能提高。
（三）教育工作。解读如何开展育人工作，包括如何当好班主任、怎样指导学生社团活动、如何完成育人工作任务等。

（四）科研和社会服务工作。解读学校文件，指导教师如何开展工作。

（五）师德师风教育。引导教师做好职业生涯规划、牢固树立专业思想，确保师德师风的净化。
三、要求

（一）各教学单位通知相关人员按时参加培训。
（二）参会人员于2015年10月31日上午8:00准时参加，届时严格考勤。

（三）各培训主讲人认真备课，做好培训PPT课件。
（四）参训学员统一编班，人事处副处长汤才虎担任班主任，许华任副班主任，负责班级日常管理工作。人事处安排工作人员值班并进行考勤。学员要按时上课，不迟到，不早退，不旷课，自觉服从班主任和任课教师的管理。请假需持有所在单位主要负责人签字的请假条，报人事处批准后方为有效。累计请假达到3次（迟到或早退累计2次按请假1次计算，旷课1次按请假2次计算）的学员终止培训，并取消《“青年教师成才与青年干部成长工程”实施意见》中“入门期”和“过关期”的验收资格，按验收不合格处理。

附件：1.《培训内容与主讲人安排表》（一）（二）
      2.《参加培训教师名单与签到表》
人  事  处
                              2015年10月12日
附件1：

培训内容与主讲人安排表（一）
	序
	内容
	主讲
	主持人
	地点
	  时间

	1
	开班讲话
	李  菲
	陈忠根
	主校区
慎思楼

1号学术报告厅
	10月

31日
	上午

	2
	教师的工作任务与规范
	汤才虎
	李  琦

	3
	校  史
	张云成
	李  琦

	4
	校园文化
	叶  朝
	李  琦

	5
	教学理念、能力、技术与规范
	徐鸿涛
	汤才虎

	6
	职业发展与成长
	张连辉
	汤才虎

	下午

	7
	如何做好育人工作
	张  丹
	汤才虎

	8
	如何开展科研与社会服务
	赵劲松
	陈忠根

	9
	良好师德师风的养成
	李  伶
	陈忠根

培训内容与主讲人安排表（二）
	序
	内容
	时间
	地点
	主讲人
	考核方式
	主持

	1
	教师职业语言特点
及要求
	11月5日

下午第1节
	慎思
楼1
号学
术报
告厅
	周志雁
	朗读作品
	陈忠根

	2
	教学用语的速度与节奏
	11月5日

下午第2节

	周志雁
	讲课
	陈忠根

	3
	如何说课程（示范与交流）
	11月5日

下午第3节

	徐鸿涛
	讲课
	汤才虎

	4
	怎样提高学生参与教学的积极性
	11月7日

上午第1节

	张平
	讲课
	汤才虎

	5
	课程的整体设计、单元设计和教学活动设计
	11月7日

上午第2节

	胡生梅
	撰写一节课程设计
	汤才虎

	6
	信息化教学设计
(示范与交流）
	11月7日

下午第1节

	丁洁
	设计一次课程
	许  华

	7
	信息化课程教学
（示范与交流）
	11月7日

下午第2节

	张素华
	讲课
	许  华

本培训结束后，参训教师需要要完成的考核任务：1、准备讲一节公开课，通过讲课考核“教学用语”、“怎样提高学生参与教学的积极性”和运用“信息化手段开展教学”的学习效度；2、提交一节公开课的课程设计（含信息化教学设计）；朗读一首语言作品。
附件2：

参加培训青年教师名单与签到表
	序

号
	姓

名
	签到（全勤O、旷×、迟到或早退▽）

	10月31日
	11月5日
	11月7日

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	刘  蕾

	2
	张  菲

	3
	刘宇飞

	4
	王  寅

	5
	王  菁

	6
	张小琼

	7
	张亚丽

	8
	刘小璞

	9
	朱新彧

	10
	廖健慧

	11
	徐  杰

	12
	王  威

	13
	杜芳芳

	14
	沈小锋

	15
	杨  柳

	16
	叶  娟

	17
	袁  媛

	18
	卢冬晖

	19
	白一鹭

	20
	秦  冬

	21
	刘襄河

	22
	徐姣艳

	23
	徐  娟

	24
	尚午晟

	25
	潘  磊

	26
	鲁  冰

	27
	赵  曦

	28
	段泽兰

	29
	张瑞雪

	30
	张  璞

	31
	王仲毅

	32
	郑芳宇

	33
	张  莹

	34
	张强翔

	35
	张  琪

	36
	汤文佩

	37
	隗  程

	38
	陈晓莉

	39
	郑  璐

	40
	祝宝钦

	41
	管  锐

	42
	王  佳

	43
	邹德菊

	44
	李  娇

	45
	安  雪

	46
	李  幸

	47
	耿志彬

	48
	周  萍

	49
	俞洋洋

	50
	陈  颜

	51
	刘  峰

	52
	王海光

	53
	于铭瑶

	54
	闻  娱

	55
	范  磊

	56
	范晓燕
	因病请假一年（暂不考核）